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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  04/01/2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  1) Υπουργό Εξωτερικών 

            2) Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

 

ΘΕΜΑ:  «Μέλος του Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ η Αλβανία» 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Από 1η Ιανουαρίου 2022 η Αλβανία, εξελέγη για πρώτη φορά μαζί με τη 

Βραζιλία, τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, την Γκαμπόν και τη Γκάνα ως 

μέλος  του Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ.  

Υπενθυμίζεται ότι το Συμβούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ έχει συνολικά 

δεκαπέντε (15) μέλη, από τα οποία πέντε (5) μόνιμα μέλη που έχουν 

δικαίωμα αρνησικυρίας (ήτοι οι Η.Π.Α, η Κίνα, η Γαλλία, η Ρωσία και η 

Βρετανία)  και δέκα (10) μη μόνιμα μέλη που ανανεώνονται κατά το ήμισυ 

κάθε χρόνο.  Η δε θητεία της Αλβανίας ως μέλος του Συμβουλίου 

Ασφαλείας του ΟΗΕ θα διαρκέσει δυο (2) έτη. 

Αξιοσημείωτο είναι το γεγονός  ότι τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα (1971) 

και η Αλβανία (1992) είναι επίσης μέλη του Οργανισμού Ισλαμικής 

Συνεργασίας (OCI/ΟΙΣ), πράγμα το οποίο αναμένεται να επιφέρει δριμείς 

συνέπειες στη διεθνή διπλωματία.  

Η Τουρκία δε, είναι μέλος του άνω Οργανισμού από το 1969. Αυτό σε 

συνδυασμό με το γεγονός οτι το Συμβούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ είναι το 

μοναδικό όργανο που μπορεί να λαμβάνει νομικά δεσμευτικές αποφάσεις 

που σχετίζονται είτε με την επιβολή κυρώσεων είτε  με την εξουσιοδότηση 

χρήσης στρατιωτικής βίας, μπορεί να φέρει εξελίξεις στην ανατολική 

Μεσόγειο. 
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Έχοντας η Τουρκία ταυτοχρόνως, δυο κράτη-μέλη του Οργανισμού της 

Ισλαμικής Συνεργασίας  και στο Συμβούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ μπορεί 

να δρα ανενόχλητη ή με την ανοχή του Σώματος, στις έκνομες ενέργειες 

της στο Αιγαίο και εν γένει στις παράνομες διεκδικήσεις της στην 

ανατολική Μεσόγειο. 

Βάσει των ανωτέρω, 

 

Ερωτώνται  οι Υπουργοί: 

1) Δεσμεύεστε ότι η συμμετοχή των άνω τριών κρατών και δη της 

Αλβανίας και των Η.Α.Ε στο Συμβούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ δεν 

θα επηρεάσει τις εξελίξεις στα ελληνοτουρκικά με σημείο αναφοράς 

το Αιγαίο και τα ελληνικά νησιά; 

2) Υπάρχει κίνδυνος το Συμβούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ να 

εξουσιοδοτήσει την Τουρκία για χρήση στρατιωτικής βίας προς τις 

όμορες χώρες της; 

3) Σε τι ενέργειες θα προβείτε, σε περίπτωση που η Τουρκία εντείνει 

την στάση της απέναντι στα ελληνικά συμφέροντα, 

εκμεταλλευόμενη την πιθανή παθητική στάση του Συμβουλίου 

Ασφαλείας του ΟΗΕ; 

 

                                         Ο ερωτών Βουλευτής 

 

                            Αντώνιος Μυλωνάκης 




